
4253 "13. Marts 1888: 2. Beh. as Laps. din Byggeforetagender for Universitetet. 4254 

den, hvorfor dette Forslag ikke fører kommet 
frem fra en Mand, fra hvem man skulde 
have ventet det allerede for mange Aar siden; 
thi han har i høi Grad været behersket af 
denne Tanke; men nu er som bekjendt det 
hele Spørgsmaal om en Særformue ved 
Universitetet op idet. Der er sagt, at det 
mineralogiske M useum ikke vil blive et 
Museum for Menigmand; de Tilreisende 
fra Provindserne ville søge til ganske andre 
fornoielige Museer end» det mineralogiske. 
Ja, ja, jeg tror dog, at ikke saa ganske faa 
Metalarbeidera Smede og andre Folk af den 
Slags, ogsaa Guld- og Solvarbeidere f. E r ,  
kunde have Lyst til engang at se, hvorledes 
disse Stoffer, som det nu er deres Nysgjer- 
ning at omforme til Menneskehedens Tjeneste, 
se ud, som de komme fra Bjergene, hvorledes 
de voxe der, hvorledes e efterhaanden modnes 
tilStoffer, der træde i Menneskehedens Tjeneste. 
Men netop i den Henseende er det tilsigtet, at det 
ny Museum skulde udfolde en hel Række af Ud- 
stillingsgjenstande, somihøi Grad vilde være 
lærerige for saa menige Folk som Smede- 
svende f. Ex. 홢 Ved det kemiske Laboratorium 
er jo nu Forholdet saaledes, som jeg strax, 
da jeg tog Ordet har oplyst med Hensyn til 
de 64 Arbeidsplad er. Da dette Spørgs- 
maal er Hovedsporgsmaalet og er blevet 
omtvistet, kal jeg med den høitærede For- 
mands Tilladelse af en Beretning, som jeg 
har fra den mest kompetente Side, oplæse et 
Par  Sætninger, som stiller dette i det rig- 
tige Lys: Laboratoriet har kun 64 Arbeidsplad- 
ser af normal Størrelse, og paa disse maa det 
sammentrænge 212 Studerende. Det kan kun 
blive muligt at opfylde dette Krav, dels ved 
at dele de Studerende i to Hold, dels ved 
at udvide Undervisiiingstidensp og endelig ved 
at vegrændje den enhver Studerende ind- 
rømmede Plads til mindre, end der ret vel 
kan forsvares af Hensyn til Arbeidets rolige 
Gjennemførelse. Jeg vil ikke dvæle videre 
ved denne Skrivelse, som ellers i Grunden 
fortjente at blive o læst i sin Helhed, men 
as den fremgaar ti ige dette, at hvis den 
farmaeeutiske Undervisning skulde blive hen- 
vist til den polytekniske Læreanstalt, saa vil 
det alligevel kun være en temmelig ubetyde- 
lig Lettelse, som derved vil skaffes Univer- 
fitetslaboratorium og vi skulle dog, naar vi 
or Alvor bygge, netop ikke gjøre, saaledes, 

som vi gjorde, den Gang vi opførte Univer- 
sitetsbygningen i홢Fiolstræde, nemlig aaledes 
at vi kun tænke paa de allerncerme te Aar, 
vi skulle dog bygge saaledes, at vi i de t  
Mindste have et Aarhundrede i Tanken. Jeg 
vil ikke dvæle ved, hvad det ærede Medlem 
udtalte med Hensyn til Kryolithen og den 
Løn, som vedkommende Vtdenskabsinaiit har 

faaet afJttgten. HanTbekkoeder jo dette Em- 
e e  홢 e v a r  jo anen-홢홢 og e var 

Et; blot Hans forbandede Sktzlkitighed sit gjjeikikke 
isse p a e e r k  en e t  e r  o g i e  

ganske saaledes, og jeg tror, at Staten vilde 
gjøre vel i her at lægge den Betragtning 
til Grund, som Katholikerne mene, at Gud- 
dommen anvender lige overfor Menneskene, 
nemlig, at der er visse Ting, der er Pligt, 
og visse Ting, der er ud over Pli  ten 홢홢 
opsra supererogat0rja, tror jeg Kat oli-« 
kerne kalde disse Gjerninger ud over lig- 
ten 홢홢홢 og det er for dem, man bliver Hel- 
gen. Jeg tror ogsaa, at Staten bør tage 
lidt Hensyn i denne Henseende, burde stille 
sig paa en noget lignende Maade og sige: 
Der er visse Ting, jeg kan fordre af mine 
Embedsmændx men der er Meget, som de 
kun kunne gjøre ifølge en særegen Tjeneste- 
iver eller en særegen Begavelse, og jeg skal 
da ikke nægte at det at gjøre nye Opdagel- 
ser, bane nye Veie baade for Videnskaben og 
for det praktiske Liv hører til Statens vi- 
denskabelige Gmbedsmænds opera super- 
e1-oga,t0ria. 홢- Besynderlige Tanker udtalte det 
ærede Medlem med Hensyn til By ningen i 
Ny-Vestergade: Det er jo vor ygning i  
Forveien, og hvor kunde vi altsaa regne den 
for Indtægt, naar den bliver ledig? Ja,  
ganske vist, det er vor Bygning, men den er 
jo i en bestemt Bru s Tjeneste, og, naar 
denne Brus  tilfredsstilles paa anden Maade, 
saa bliver ygningen altsaa ledig og saa staar 
den der og venter enten paa anden Anvendelse 
eller paa Salg. Men begge Dele kunne 
ligefrem beregnes i klingende Mønt, og der- 
for siger jeg, at Bygningen i Ny-Vestergade, 
hvis Laboratoriet ommer til at forlade den, 
er et Aktiv for Statskasseti og et høist 
vcerdiiuldt Aktiv, hvis Værdi vi vel kunne 
være bekjendt at drage fra Anlægssummen 
for det ny Laboratorium. 홢 Ørsteds Op- 

agelse skal jeg ikke dvæle ved. Jeg tror, at 
ved en lidt grundigere Overveielse vil det 
ærede Medlem komme til det Resultat, at 
Befolkningen i vort Land har af denne Op- 
dagelse havt adskillige Millioners Fordel, og 
at Befolkningen paa den hele Jord har havt 
jeg veed ikke hvor mange Milliarders Fordel 
deraf, saa dette med, at Telegranimerne paa , 
Grund af den nuværende Jndretning koster 
vor Stat  mere end onskeligt er, er en Sag, 
der er fuldkommen fremmed her. Saa  vilde 
det ærede Medlem ogsaa gjerne være vittig 
og talte om at træk e mig ved Benene ned 
fra den høie Stilling, som jeg selv erklærede, 
at jeg indtog oppe i Luften. Men det gaar 
saa tidt saaledes, og det er ogsaa ved denne 
Leilighed gaaet saaledes, at man for at sige 
en daarlig Vittighed meget hyppig fordreieik 
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